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Republika e Kosovés

Republika Kosova - Republic of Kosovo

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés
Nezavisni Nadzorni Odbor Civilne SluzbeKosova
Independent Oversight Board for the Civil Service of Kosovo

A.nr.816/2018

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés—Kolegji pér shqyrtimin e ankesave né
pérbérje nga: Eshref Shabani-kryetar, Lela Petkovi¢ dhe Malsore Gashi Bajraktari-anétaré dhe Zyle Millaku
Gojnovci-Zyrtare e Larté pér Bashképunim Profesional né cilésiné e procesmbajtéses, pér shqyrtimin e
ankes€s me numér A.nr.816/2018 t& datés 10.12.2018 me numér protokolli 7505/2018 e parashtruar nga
ankuesja Antigona Kaliqani, kundér Vendimit 02.Nr.248/18 t& datés 26.11.2018 t& Komisionit pér Zgjidhjen
e Kontesteve dhe t€¢ Ankesave t&¢ Komunés sé Istogut, né ¢éshtjen juridike “kontestim konkursi”?, duke
vepruar n€ pajtim me nenin 6 paragrafin 1 nén paragrafin 1.1 dhe nenin 18 paragrafin 1 nén paragrafin 1.2 t&
Ligjit Nr. 06/L-048 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, né seancén pér
késhillim dhe votim, me datén 18.01.2019, mori kété:

VENDIM

I. Aprovohet si e bazuar ankesa me numér A.nr.816/2018 dhe me numér t& protokolli 7505/2018 e datés
10.12.2018 e parashtruar nga ankuesja Antigona Kaligani.

IL. Shfugizohet Vendimi i Komisionit pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe t& Ankesave i Komunés s& Istogut i
datés 26.11.2018 me 02.Nr.248/18 si dhe anulohet procedura rekrutimit pér vendin e punés “Zyrtar pér
Gjendje Civile 1” si dhe t& gjitha veprimet qé rrjedhin nga kjo procedurg.

III. Obligohet Kryetari i Komun& s¢ Istogut, q& t& bé&jé zbatimin e kétij vendimi brenda afatit ligjor prej
pesémbédhjeté (15) ditésh nga dita e pranimit t& kétij vendimi.

IV. Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés duhet t& njoftohet me shkrim pas
ndérmartjes s€ veprimeve né pajtim me kété vendim.

Arsyetim

Ministria ¢ Administratés Publike/Departamenti i Administrimit t& Shérbimit Civil, me daté 10.08.2018 ka
aprovuar kérkesén e Komunés s Istogut, pér autorizimin e shpalljes s& konkursit pér pozitén: “Zyrtar pér
Gjendje Civile 1“, kodi AD/090, Grada 10, koeficienti 6 dhe me numér t& ekzekutuesve 1.

Pas marrjes s€ miratimit nga Ministria ¢ Administratés Publike/Departamenti i Administrimit t& Shérbimit
Civil, Komuna e Istogut me daté 10.08.2018, ka publikuar konkursin me 02.Nr.142/18 pér plotésimin e
vendit t& liré t& punés “Zyrtar pér Gjendje Civile 1%,
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Ankuesja Antigona Kaligani, ka aplikuar né& konkursin e shpallur t& datés 10.08.2018 nga Komuna e Istogut,
pér vendin e punés “Zyrtar pér Gjendje Civile 1 “. Pas njoftimit zyrtar t& datés 10.10.2018, pér pérzgjedhjen
pérfundimtare t€ kandidatit nga Komuna e Istogut, ankuesja e pa kénaqur me kété pérzgjedhje pérfundimtare
pér pozitén e lart€ cekur, me daté 06.11.2018, ka parashtruar ankesén me numér t& protokollit 01-016-53897
n& Komisionin pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe t& Ankesave t& Komunés s& Istogut.

Komisioni pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe t& Ankesave i Komunés s& Istogut, ka marr vendimin
02.Nr.248/18 t& datés 26.11.2018, me t& cilin i refuzohet ankesa e ankueses si e pa bazuar kundér njoftimit t&
datés 10.10.2018 t& shpalljes s& rezultateve pér pozitén “Zyrtar pér Gjendje Civile 1.

Ankuesja Antigona Kaliqani, e pa kénaqur me vendimin e datés 26.11.2018 t& Komisionit pér Zgjidhjen e
Kontesteve dhe t& Ankesave t& Komunés sé Istogut, me daté 10.12.2018 ka parashtruar ankesén me numér t&
protokollit 7505/2018 n& Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés.

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés e ka dérguar kérkesén pér pérgjigje né ankesé
t& ankueses n€ Komunén e Istogut. Mé daté 27.12.2018 Késhilli ka pranuar pérgjigje né ankesé nga Komuna
e Istogut, me shkresat e bashkangjitura t& 1éndés.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave ka administruar kéto prova: Ankesa e ankueses e datés 10.12.2018 e
parashtruar né Késhillin e Pavarur Mbik&qyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés; Vendimi i datés 26.11.2018 i
Komisionit pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe t& Ankesave t& Komunés s& Istogut; Akt emérimi i Sami Shatri;
Ankesa ¢ ankueses e datés 06.11.2018 e parashtruar né Komisionin pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe t&
Ankesave t€ Komunés s¢ Istogut; Procesverbali i datés 23.11.2018 i Komisionit pér Zgjidhjen e Kontesteve
dhe t& Ankesave t€ Komunés sé Istogut; Vendimi i datés 14.11.2018 pér ndérrimin e anétaréve t& Komisionit
Intervistues; Kérkesa pér fillimin e rekrutimit (Form.MAP-SHCK-01); Pérshkrimi i detyrave t& punés;
Autorizimi i datés 10.08.2018 i léshuar nga Ministria ¢ Administratés Publike/Departamenti pér Shérbimin
Civil; Shpallja e rekrutimit e datés 10.08.2018; Regjistri i kérkesave t& pranuara; Deklarata e datés
27.08.2018; Vendimi i datés 29.08.2018 pér Themelimin e Komisionit Pérzgjedhés; Pércaktimi i kritereve
pér pérfshirjen né listén e ngushté; Lista e ngushté e kandidatéve; Pércaktimi pér testimin me shkrim dhe me
gojé pér vendin e punés pér & cilin kérkohet njohja e ndonjé gjuhe t& huaj; Njoftimi i kandidatéve pér
testimin me shkrim pérmes thirrjes telefonike; Njoftimi i kandidatéve pér testim me gojé pérmes thirrjes
telefonike; Pérmbledhja e vlerésimeve individuale; Renditja pérfundimtare e kandidatéve; Raporti final i
rekomandimit nga Komisioni rekrutues; Vendimi i datés 10.10.2018 pér aprovimin e pérzgjedhjes
pérfundimtare € kandidatit; Njoftimi i datés 10.10.2018 pér pérzgjedhje pérfundimtare t& kandidatit;
Vlerésimi individual i kandidatéve pér vendin e punés pér t& cilin kérkohet njohja e ndonjé gjuhe t& huaj;
Testi me shkrim; Kérkesa pér punésim e kandidatit Arlind Balaj me dokumentacionin e bashkangjitur;
Kérkesa pér punésim e ankueses Antigona Kaligani me shkresat e bashkangjitura t& léndés si dhe pérgjigjia
né ankesé me shkresat e bashkangjitura t& l&éndés.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, pér vendosjen e késaj ¢éshtje, pasi ka shqyrtuar t& gjitha shkresat e
bashkangjitura t€ 1€nd&s, ka konstatuar se ankesa e ankueses Antigona Kaliqani, éshté e bazuar sepse:

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, ka konstatuar se Ministria ¢ Administratés Publike/Departamenti pér
Shérbimin Civil me daté 10.08.2018 ka béré autorizimin pér publikimin e konkursit pér vendin e punés
“Zyrtar pér Gjendje Civile 17, Kodi AD/090 i cili autorizim &shté béré né kundérshtim me Katalogun e
Vendeve t& Punés né Shérbimin Civil t& Kosovés, sepse Ministria ¢ Administratés Publike/Departamenti pér
Shérbimin Civil ka aprovuar kérkesén e Komunés s& Istogut me kriter Diplomé Universitare, Jakulteti juridik
dhe Administraté Publike pa pérvojé pune, ndérsa sipas Katalogut t& Vendeve t& Punés né Shérbimin Civil t&
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Kosovés pozita “Zyrtar pér Gjendje Civile 17, kriteret jang Diplomé Universitare pa pérvojé pune ose
Shkolla e Larté me dy (2) vite pérvojé pune.

Po ashtu Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, ka konstatuar se testimi me shkrim pér kandidatét ka qené i
pérpiluar prej katér pjeséve, ndérsa duke u bazuar né kushtet dhe kriteret e konkursit t& datés 10.08.2018 t&
publikuara nga Komuna e Istogut ka konstatuar, se né kushtet dhe kriteret e konkursit nuk ka gené obligative
njohja e gjuh&s angleze, rrjedhimisht né& pajtim me kushtet dhe kriteret e konkursit Komuna e Istogut ka gené
e obliguar q& testimin me shkrim t& kandidatéve t& pérpiloj vetém né tri pjesé duke e pérjashtuar pjesén e
katért t& testimit me shkrim sepse pjesa e katért e testimit me shkrim sipas Rregullores Nr.02/2010 pér
Procedurat e Rekrutimit né Shérbimin Civil n& nenin 36 paragrafin 1 nén paragrafin 1.4 ka pércaktuar se:
“Kjo pjesé zhvillohet pér kandidatét, té cilét konkurrojné pér pozitat pér té cilat kérkohet njohja e ndonjé
gjuhe té huaj”,

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, ka konstatuar q& Komisioni pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave i
Komunés s& Istogut me rastin e nxjerrjes sé Vendimit me 02.Nr.248/18 t& datés 26.1 1.2018, ka vepruar né
kundérshtim me dispozitat e Ligjit Nr.03/L—149 pér Shérbimin Civil t& Republikés s& Kosovés, Ligjit
Nr.05/L-031 pér Procedurén Administrative dhe Rregulloren Nr. 05/2011 pér Procedurat e Zgjidhjes sé
Kontesteve dhe t& Ankesave, sepse nuk ka vértetuar drejté gjendjen faktike dhe bazén juridike.

Me dispozitat e nenit 21 paragrafit 1 t& Ligjit Nr.06/L-048 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin
Civil t& Kosovés, éshté pércaktuar se: “Vendimi i Késhillit éshté vendim administrativ i Jormés sé preré dhe
zbatohet nga zyrtari i nivelit té larté drejtues ose personi pérgjegjés i institucionit qé e ka marré vendimin e
paré ndaj palés”, dhe me dispozitat e nenit 24 paragrafit 1 t& po kétij ligji &shté pércaktuar se: “Né rast té
moszbatimit té vendimit té Késhillit sipas nenit 21 té kétij ligji, Kryetari i Késhillit nxjerr vendim pér
ndalimin e 50% té pagés mujore pér personin pérgjegjés, deri né zbatimin e vendimit té Késhillit”.

Bazuar né kéto rrethana, Kolegji pér shqyrtimin e ankesés, pas analizimit dhe vlerésimit t& t& gjitha shkresave
t€ 1éndés si dhe duke u bazuar né kompetencén e Késhillit, vendosi si né dispozitiv t& kétij Vendimi.

Késhillé juridike: Kundér vendimit t& Késhillit, pala e pakénaqur e cila pretendon se vendimi i Késhillit nuk
&shté i ligishém mund t& iniciojé konflikt administrativ n& gjykatén kompetente, brenda afatit prej tridhjeté
(30) dit&sh nga dita né t& cilén i &shté dorézuar vendimi. Inicimi i konfliktit administrativ nuk e ndalon

ekzekutimin e kétij vendimi.
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Vendimi i dérgohet®

e Ankueses Antigona Kaligani;

o Kryetarit t¢ Komunés sé Istogut;

o Sekretarit té Pérgjithshém té Ministrisé sé Admnistratés Publike;

® Drejtorit té¢ Depratemntit té Administrimit té Shérbimit Civil né Ministriné e Admnistratés Publike dhe
o Udhéhegésit té Personelit né Komunés sé Istogut;

e Arkivit t¢ KPMSHCK-sé
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